新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司

“8·5”坍塌事故调查报告
2021年8月5日18时20分，位于高新区（新市区）银藤街1375号，现代维药产业化及特色药材精深加工综合仓储库房项目施工现场发生一起坍塌事故，事故造成1人死亡、1人受伤。

事故发生后，依据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规规定，经乌鲁木齐高新区（新市区）管委会、区政府授权，成立了由区应急管理局牵头，区纪委监委、建设局、公安分局、人力资源和社会保障局、总工会、司法局、正扬路片区管委会及相关技术专家共同组成的高新区（新市区）“8·5”坍塌事故调查组，开展调查工作。调查组通过现场勘查、多方取证和综合分析，查清了事故发生的经过、原因和性质，现形成报告如下：

一、项目概况及合同签订情况

（一）项目概况

工程名称：现代维药产业化及特色药材精深加工（智能化现代维药生产基地建设项目）—综合仓储库房、消防泵房、消防水池（下称智能化现代维药生产基地建设项目）。工程地点位于新疆乌鲁木齐市新市区北区工业园银藤街1375号，工程总建筑面积约为7441.59㎡，该项目于2021年6月19日办理建设施工许可手续。工程建设单位为新奇康药业股份有限公司，监理单位为新疆高新工程项目管理有限责任公司，施工总承包单位为新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司。

（二）合同签订情况

2021年6月，新奇康药业股份有限公司与新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司签订了合同协议书和建设工程施工安全生产协议书；2021年5月新奇康药业股份有限公司与新疆高新工程项目管理有限责任公司签订了建设工程监理合同；2021年7月，新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司与新疆盛大伟业钢结构工程有限公司签订了建设工程施工合同，工程内容包括主体钢结构（含主结构和支撑）、彩板（含屋面和墙面），安全生产协议书双方负责人均未签字。
二、事故单位及相关单位基本情况

（一）事故单位概况

新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司：成立于2012年，统一社会信用代码：9165010959****673T，住所：新疆乌鲁木齐市米东区府前西路1378号景盛苑小区，法定代表人：刘清慧。经营范围：房屋建筑工程；市政公用工程；公路工程；公路路面工程；公路路基工程；水利水电工程；机电工程；城市及道路照明工程；钢结构工程；园林绿化工程；建筑装修装饰工程等（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司建筑业企业资质证书编号为D265****11，有效期至2021年12月，资质类别及等级：公路工程施工总承包叁级；建筑幕墙工程专业承包贰级；市政公用工程施工总承包贰级；建筑装修装饰工程专业承包贰级；消防设施工程专业承包贰级；建筑工程施工总承包贰级；防水防腐保温工程专业承包贰级；钢结构工程专业承包贰级；公路交通工程（公路安全设施）专业承包贰级。该公司安全生产许可证编号：（新）JZ安许证字[2012]001**4，有效期：2018年10月至2021年10月。
新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司法定代表人、董事长刘清慧长期在疆外，未参与公司生产经营管理，2017年12月该单位董事会通过人事任命决定，任命于慧担任本公司总经理职务，并明确了总经理岗位职责，其中第7项为负责对承建项目全过程监督检查，但于慧仅在项目开工时去过施工现场，其余时间均未履行监督检查职责。

新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司建立了各岗位安全生产责任制，制定了安全生产管理制度和生产安全事故应急救援预案，编制了钢结构施工方案，开展了从业人员三级安全教育培训和作业前安全技术交底。智能化现代维药生产基地建设项目合同协议书中项目负责人为张彦，2021年6月变更为徐明辉，徐明辉作为项目负责人在实际工作中仅负责资料整理、疫情防控等辅助性工作，未履行项目负责人职责，安全生产工作、对外协调等工作均由李静雄负责。
该公司安全管理方面存在的问题主要有：安全管理制度不健全，无隐患排查治理制度、未开展隐患排查治理工作，仅有日常检查记录，且对问题描述不清、整改措施不具体，从业人员安全教育培训后未经考核，安全技术交底中未对事故当日25T吊车司机吕建坤进行交底。编制的钢结构施工方案、钢结构吊装方案未经公司技术负责人和监理单位审批签字，方案中要求第5、6轴线两根钢柱吊装完毕后应安装钢柱间的水平刚性系杆，但实际施工时刚性系杆只安装了一道，在柱间支撑体系连接不全、未形成空间结构稳定体系的情况下便开始安装钢梁。

事故相关单位概况

1.新疆盛大伟业钢结构工程有限公司，成立于2013年。统一社会信用代码：9165230108****80X8，法定代表人：林飞，住所：新疆昌吉回族自治州昌吉市三工镇区八钢工业园区。经营范围为：金属结构、金属门窗、铸造机械、金属丝绳及其制品的制造；金属及金属矿批发，建材批发；建筑钢结构、预制构件工程安装服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

新疆盛大伟业钢结构工程有限公司建筑业企业资质证书编号为D36501**16，有效期至2021年12月，资质类别及等级：钢结构工程专业承包三级。该公司安全生产许可证编号：（新）JZ安许证字[2015]00**87，有效期：2021年04月至2024年04月。

新疆盛大伟业钢结构工程有限公司近年来已停止主业钢结构生产加工，目前业务为厂房租赁及少量工程项目，法定代表人林飞（实际投资人）将本单位厂房租赁业务安排由唐永伟负责，将工程项目及安全生产工作安排由常江负责，以上人事安排均无书面任命文件，在此情况下林飞长期在浙江老家居住，未按法律规定履行企业主要负责人安全生产职责，造成企业管理混乱。
新疆盛大伟业钢结构工程有限公司仅制定了本单位安全管理规定、岗位安全技术操作规程，未编制生产安全事故应急救援预案、未开展隐患排查治理工作、未对从业人员进行安全教育培训和安全技术交底，安全管理规定为抄袭其他企业相关制度，与本单位实际情况不符。该公司授权委托常江为项目负责人，但无书面任命文件。吊装指挥人员田志建在事故发生前脱岗，致使与吊装作业无关的木工熊永宪进入吊装区域。
2.新疆高新工程项目管理有限责任公司，成立于1995年。统一社会信用代码：9165010029****1687，住所：新疆乌鲁木齐高新技术产业开发区（新市区）昆明路西一巷。法定代表人：孙志江。经营范围：工程项目策划，工程造价咨询服务，工程招标代理，工程监理，工程项目管理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

新疆高新工程项目管理有限责任公司，房屋建筑、市政公用工程资质证书编号为E16500**58，有效期：2024年06月。该公司为智能化现代维药生产基地建设项目监理单位，公司任命刘文彬为该项目总监理工程师。

新疆高新工程项目管理有限责任公司编制了该项目监理规划、安全监理规划及土方开挖、换填及支护工程监理实施细则；开展了危险性较大工程巡视检查，总监理工程师、安全监理定期开展了巡视检查并填写了监理日志和安全检查表。

2021年8月3日针对施工现场钢结构施工未报审吊装方案，钢结构基础未达到设计要求的强度便开始吊装作业，现场使用一辆吊车吊运，无第二辆保护，未设置警戒线且存在交叉作业等原因向施工单位新疆聚鑫泉建筑安装有限公司下达了工程暂停令。但8月5日在上述问题未整改完成的情况下施工单位继续吊装作业，而新疆高新工程项目管理有限责任公司未进一步制止，未向建设行政主管部门和监督机构报告。

三、事故现场勘验情况
（一）勘验地点：乌鲁木齐市新市区新奇康药业股份有限公司厂区内（西侧临东站路，南侧临银藤街），智能化现代维药生产基地建设项目吊装施工现场。

（二）天气情况：查看事故发生时监控视频，8月5日18时20分左右施工现场有阵风，扬尘在线监测仪电子屏显示风速10m/s，风力五级。
（三）设计情况：综合仓储库檐口高23.9m，宽35.4m，长108.6m。纵向跨距均为8.5m，横向跨距为18.9m、16.5m，共15轴，前4轴为混凝土柱基础，5轴开始为独立钢柱基础，每轴3根钢柱。各梁段吊装参数：A轴-D轴梁段由三根钢梁拼接而成，长度15.329m，重量1.76T，梁截面高度最大处为0.9m与0.7m，H轴-D轴梁段由三根钢梁拼接而成，长度15.329m，重量2.18T，梁截面高度最大处为0.9m与0.7m，H、A轴钢柱高度24.65m，重4.5T，D轴钢柱高度26.2m，重4.85T。
（四）现场概况

事故现场停放有2台吊车，一台为绿色中联重科80T吊车，吊钩悬挂6轴A-C大梁，横梁两端各设置两个自制钢结构吊篮；另一台为黄色徐工25T吊车，吊钩悬挂6轴交A轴钢立柱呈直立状态。

钢柱地脚螺栓材质为Q235B，每根钢柱脚设置2根直径M24地脚螺栓，钢柱脚基础均未浇筑，未浇筑柱底板悬空高度7-8cm，H轴交5、6轴钢柱地脚螺栓弯曲、拉断，D轴交5、6轴拉断，A轴交5、6轴拉断。所有柱脚均设置钢质垫板，5轴交A轴钢垫板有四处，每处3块，5轴交D轴钢垫板有四处，每处2块，5轴交H轴钢垫板有四处，每处3块，6轴交A轴钢垫板有四处，两处3块，两处2块，6轴交D轴钢垫板有四处，两处3块，两处2块，6轴交D轴钢垫板有四处，每处3块。

事故现场放置刚性系杆两根和散落的缆风绳，系杆长度分别为7.928m、7.420m，4根钢柱拉设3根缆风绳，5轴交H轴地锚拉设在吊车支腿上。
四、事故发生经过、救援情况及应急处置评估

（一）事故经过

2021年8月5日18时左右，在乌鲁木齐市新市区新奇康药业股份有限公司智能化现代维药生产基地建设项目施工现场，新疆盛大伟业钢结构有限公司吊装现场指挥人员田志建指挥吊车司机宋守启操作80T吊车起吊6轴A-C大梁，横梁南北两端吊篮中分别为该单位施工人员刘德俊、刘清德和任兴国、吴明生。另一台吕建坤操作的25T吊车起吊6轴交A轴钢立柱，当横梁起吊到位后，北侧梁柱连接孔螺栓已安装到位，南侧因尺寸偏差螺栓穿不进去，田志建便指挥横梁上作业人员刘德俊、刘清德用绳子将焊把吊上去割除多余部分。18时20分，吊装作业区域突然刮起了大风，吊篮开始摆动，此时除被25T吊车吊着的6轴交A轴立柱外，其它已安装完毕的5根立柱和横梁自西向东发生垮塌，倒塌的横梁砸中途径80T吊车东南角的木工熊永宪，造成其当场死亡，刘德俊、刘清德、任兴国、吴明生4人被悬于6轴A-C大梁两端吊篮中。

（二）应急救援情况

事故发生后，新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司李静雄立即安排施工员钱立明拨打了120、110，约10分钟后120、110到达现场，经医护人员现场检查熊永宪已经死亡，警务人员对现场进行了警戒和人员疏散。新疆盛大伟业钢结构有限公司现场负责人田志建与吊车司机宋启守协商后将悬于80T吊车大臂6轴A-C大梁上的4名工人放至地面，其中吴明生在吊篮中因晃动磕碰导致其双脚受伤，田志建安排人员将吴明生送至米东区人民医院救治，经检查吴明生右足多发跖骨骨折、左足骰骨骨折。
接到事故报告后，高新区（新市区）管委会区委常委、区应急管理局、公安分局、建设局、正扬路片区管委会等部门领导和工作人员迅速到达现场了解事故经过，协调善后处置等工作，并按要求向上级部门汇报了情况。
应急处置评估

事故发生后，现场人员能够及时拨打120、110，协调将悬于80T吊车大臂6轴A-C大梁上的4名工人放至地面，并将受伤的吴明生送至医院救治，应急处置得当。
政府相关部门（区应急管理局、公安分局、建设局、正扬路片区管委会）能够严格履行各自安全生产职责，到达事故现场后有序开展各项工作，处置正确、有效，善后处理得当，未造成不良社会影响。
三、事故造成的人员伤亡情况

（一）人员伤亡情况
1.熊永宪，男，汉族，身份证号：5130251969****3874，住址：四川省通江县沙溪镇人，新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司智能化现代维药生产基地建设项目木工，在本次事故中死亡。

2.吴明生，男，汉族，身份证号：2307811968****5516，住址：黑龙江省铁力市双丰林业县人，新疆盛大伟业钢结构有限公司智能化现代维药生产基地建设项目钢结构安装工人，在本次事故中受伤。

四、事故发生原因及事故性质

（一）直接原因

新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司、新疆盛大伟业钢结构有限公司在已安装到位的钢结构立柱和横梁未形成空间结构稳定体系情况下开始吊装6轴A-C大梁，作业过程中受外力和瞬间局部风荷载影响导致已安装的立柱和横梁整体垮塌，是事故发生的直接原因。
（二）间接原因
1.新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司企业安全管理制度不健全，从业人员安全教育培训、隐患排查治理不到位，钢结构吊装方案未按规定报送公司技术负责人和监理单位审批签字便开始施工，公司总经理于慧、项目负责人徐明辉未履行安全生产职责，未督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除事故隐患，项目实际负责人李静雄无视监理单位下达的工程暂停令，仍组织冒险作业，是事故发生的间接原因之一。

2.新疆盛大伟业钢结构工程有限公司违章指挥人员利用吊篮悬挂在大梁上起吊作业，吊装指挥人员脱岗致使无关人员进入吊装作业区域，企业未建立安全生产责任制，各项安全管理制度、操作规程不健全、未开展隐患排查治理工作，公司法定代表人林飞、项目负责人常江未督促、检查安全生产工作，及时消除事故隐患，吊装现场指挥人员田志建事故发生前脱岗，是事故发生的间接原因之一。
3.新疆高新工程项目管理有限责任公司发现了钢结构施工存在的安全隐患，未将安全隐患情况向当地建设主管部门报告，未及时制止违章作业，危险性较大工程作业巡视检查不到位，是事故发生的间接原因之一。

（三）事故性质

经事故调查组调查后，认定该起事故是一起一般生产安全责任事故。

五、对责任单位和人员的处理建议

（一）对责任单位处理建议

1.新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十五条第一款、第三十八条第一款的规定，对事故发生负有责任，建议高新区（新市区）应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第一项的规定，对新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司进行行政处罚。

2.新疆盛大伟业钢结构工程有限公司违反了《中华人民共和国安全生产法》第三十八条第一款的规定，对事故发生负有责任，建议高新区（新市区）应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条第一项的规定，对新疆盛大伟业钢结构工程有限公司进行行政处罚。

3.新疆高新工程项目管理有限责任公司违反了《危险性较大分部分项工程安全管理规定》第十八条、第二十四条的规定，对事故发生负有责任，建议高新区（新市区）建设局依据《危险性较大分部分项工程安全管理规定》第三十七条第一项、第二项、第四项的规定，对新疆高新工程项目管理有限责任公司进行行政处罚。

（二）对相关责任人员的处理建议

1.建议不予追究责任

新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司木工熊永宪违章进入吊装作业区域，造成事故伤亡人数增加，对事故后果扩大负有责任，鉴于其在事故中死亡，建议不予追究责任。
2.建议限制执业资格

（1）新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司智能化现代维药生产基地建设项目负责人徐明辉违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第五项的规定，对事故发生负有责任，建议高新区（新市区）建设局依据建筑行业相关规定对其执业资格进行限制。

（2）新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司智能化现代维药生产基地建设项目专职安全员杨旭东在施工现场未制止和纠正违章行为，违反了《建设工程安全生产管理条例》第二十三条第二款的规定，建议高新区（新市区）建设局依据建筑行业相关规定对其执业资格进行限制。

3.建议行政处罚
（1）新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司总经理于慧违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第五项的规定，对事故发生负有责任，建议高新区（新市区）应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第一项的规定，对新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司总经理于慧进行行政处罚。

（2）新疆盛大伟业钢结构工程有限公司法定代表人林飞违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第五项的规定，对事故发生负有责任，建议高新区（新市区）应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》第九十二条第一项的规定，对新疆盛大伟业钢结构工程有限公司法定代表人林飞进行行政处罚。
4.建议追究刑事责任
（1）新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司智能化现代维药生产基地建设项目实际负责人李静雄未审批施工方案组织施工、无视工程暂停令的违法行为，违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第五项、《危险性较大分部分项工程安全管理规定》第十一条的规定，对事故发生负有责任，建议司法机关依法追究其刑事责任。
（2）新疆盛大伟业钢结构工程有限公司智能化现代维药生产基地建设项目负责人常江违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条第五项的规定，对事故发生负有责任，建议司法机关依法追究其刑事责任。
（3）新疆盛大伟业钢结构工程有限公司吊装现场指挥人员田志建在事故发生前脱岗，致使与吊装作业无关的木工熊永宪进入吊装区域，违反了《中华人民共和国安全生产法》第五十四条的规定，对事故后果扩大负有责任，建议司法机关依法追究其刑事责任。

六、监管部门、属地片区履行职责情况

（一）区建设局年初与辖区各建筑施工企业分别签订了《工程质量、安全、扬尘治理、安保责任书》；事故发生前分别于2021年6月21日、7月4日、7月10日、7月27日4次对新奇康药业股份有限公司智能化现代维药生产基地建设项目进行了质量安全检查，并下达了《建设工程质量、安全整改通知书》，同时督促施工单位全部完成整改；2021年多次下发关于安全生产相关方案、计划等文件，要求各施工企业压实安全生产主体责任、开展自查自纠，并持续开展执法检查。

8月5日事故发生后立即下达了《建设工程质量、安全停工通知书》，同时组织对25T吊车吊起的立柱移除制定方案，避免发生次生事故；8月7日成立了10个专项检查小组，每周对辖区内各建设项目进行检查，并对检查出的问题回头看，对整改不力的进行约谈；8月10日将该起事故有关情况向建设单位、监理单位、施工单位进行了通报；8月12日在机场T2航站楼组织了全区钢结构施工安全生产警示会议。
（二）工业园区办公室与园区各企业分别签订了安全生产管理目标责任书，其中包括新奇康药业股份有限公司；制定了2021年度安全生产工作计划，定期参加了各企业组织的安全生产培训及活动；分别于2021年4月14日、4月21日、6月21日、8月9日对新奇康药业股份有限公司进行了安全检查，填写了安全检查记录。

（三）正扬路片区管委会制定了年度安全检查计划和主要检查内容，并将新奇康药业股份有限公司列为重点检查企业；片区管委会与各社区、社区与辖区各企业分别签订了安全生产管理目标责任书，明确了事故指标控制、安全生产管理目标；片区管委会每季度组织召开大工委联合会议，各企业代表参会；社区每月召开大党委会议，片区管委会安排人员参加，分别将安全生产情况在会议上进行安排部署；2021年6月24日片区管委会与社区联合对新奇康药业股份有限公司建筑工地进行了安全检查。

以上部门在对新奇康药业股份有限公司智能化现代维药生产基地建设项目进行检查时，该工地的钢结构搭建工程尚未开始施工，8月2日进行钢结构搭建施工后3天即发生了该起事故。
七、整改措施建议

（一）新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司要以本起事故为教训，严格按照国家相关安全生产法律、法规的要求，落实企业安全生产主体责任，完善企业各项安全管理制度，认真开展安全隐患治理、安全教育培训和安全技术交底工作，企业主要负责人、项目负责人应认真督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

（二）新疆盛大伟业钢结构工程有限公司应按照《中华人民共和国安全生产法》及建筑行业各项法律法规要求，建立健全本单位的安全生产责任制、各项安全管理制度、操作规程和生产安全事故应急救援预案，强化从业人员的安全生产教育培训，企业主要负责人、项目负责人应认真督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，防止事故发生。

（三）新疆高新工程项目管理有限责任公司应履行监理职责，定期巡视检查施工过程中的危险性较大工程作业情况。发现重大隐患，施工单位拒不整改或不停工整改的，监理单位应当及时向工程所在地建设主管部门报告。
（四）区建设局应按职责认真履行行业监管责任，对在建工程开展安全生产大检查和隐患排查治理，全面排查，摸清施工现场管理情况，督促施工企业及时整改施工过程中存在的突出问题，确保及时消除事故隐患。

（五）工业园区办公室应按照管理权限对园区各企业生产经营活动进行指导，督促企业开展安全标准化建设，提升企业对安全管理的重视程度和安全管理水平。

（六）正扬路片区管委会应按职责认真履行属地监管责任，严格依法规范辖区内建筑施工秩序，对本辖区内工程施工项目开展安全生产检查和隐患排查治理，发现隐患及时督促整改，有效防范和遏制各类事故发生。

新疆聚鑫泉建筑安装工程有限公司

“8·5”坍塌事故调查组
2021年10月13日
PAGE